
 
 

 
 

DECRETO Nº 2.311, DE 22 DE JANEIRO DE 2025.   

 

ABRE CRÉDITO ESPECIAL NO 

VALOR DE R$ 1.788.311,77 (UM 

MILHÃO, SETECENTOS E OITENTA 

E OITO MIL, TREZENTOS E ONZE 

REAIS E SETENTA E SETE 

CENTAVOS).  

   

   GERSO JOSÉ RONCAGLIO, Prefeito Municipal de Charrua, no uso de 

suas atribuições legais e em conformidade com a Lei Orgânica do Município, 

 

  DECRETA: 

 

Art. 1º. São abertos créditos especiais no montante de R$ 1.788.311,77 

(um milhão, setecentos e oitenta e oito mil, trezentos e onze reais e setenta e sete 

centavos) assim especificados: 

 
 

CRÉDITO ESPECIAL      

SUPERÁVIT FINANCEIRO     

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

08.244.0604 PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL   

08.244.0604.1024 BENEFICIOS EVENTUAIS FEAS RS   

661 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social   

1020 BENEFÍCIOS EVENTUAIS FEAS RS   

006258 - 3.3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 30.320,57 

      

REDUÇÕES NA MESMA ENTIDADE     

      

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

08.125.0604 PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL   

08.125.0604.2016 MANUTENÇÃO DO CONSELHO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL   

662 Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência Social   

1089 FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL   

006247 - 3.3.3.90.14 DIÁRIAS -  CIVIL 500,00 

      

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

662 Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência Social   

1089 FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL   



 
 

 
 

006248 - 3.3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 500,00 

      

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

662 Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência Social   

1089 FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL   

006249 - 3.3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 500,00 

      

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

662 Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência Social   

1089 FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL   

006250 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 500,00 

      

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

662 Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência Social   

1089 FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL   

006251 - 3.3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 500,00 

      

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

08.241.0604 PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL   

08.241.0604.2022 GRUPO DE CONVIVÊNCIA MELHOR IDADE   

662 Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência Social   

1089 FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL   

006252 - 3.3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00 

      

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

662 Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência Social   

1089 FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL   

006253 - 3.3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 16.000,00 

      

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

662 Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência Social   

1089 FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL   

006254 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 50.000,00 

      

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

08.242.0604 PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL   

08.242.0604.2060 BL PSEMC FNAS - BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL MEDIA COMPLEXIDADE   

660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS   

1049 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA COMPLEXIDADE   

006255 - 3.3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00 

      



 
 

 
 

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

08.244.0604 PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL   

08.244.0604.1005 FEAS - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

661 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social   

1019 FEAS - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

006256 - 3.3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 8.000,00 

      

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

661 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social   

1019 FEAS - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

006257 - 3.4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00 

      

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

08.244.0604 PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL   

08.244.0604.1024 BENEFICIOS EVENTUAIS FEAS RS   

661 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social   

1020 BENEFÍCIOS EVENTUAIS FEAS RS   

006258 - 3.3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 6.500,00 

      

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

661 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social   

1020 BENEFÍCIOS EVENTUAIS FEAS RS   

006259 - 3.3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 7.000,00 

      

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

661 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social   

1020 BENEFÍCIOS EVENTUAIS FEAS RS   

006260 - 3.3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 500,00 

      

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

08.244.0604 PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL   

08.244.0604.2006 MANUTENÇÃO DE AÇÕES SOCIOASSISTENCIAIS BÁSICAS   

662 Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência Social   

1089 FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL   

006261 - 3.3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 25.000,00 

      

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

662 Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência Social   

1089 FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL   

006262 - 3.3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 210.811,57 

      



 
 

 
 

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

662 Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência Social   

1089 FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL   

006263 - 3.3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 45.000,00 

      

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

662 Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência Social   

1089 FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL   

006264 - 3.3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 10.000,00 

      

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

662 Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência Social   

1089 FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL   

006265 - 3.3.3.90.14 DIÁRIAS -  CIVIL 1.000,00 

      

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

662 Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência Social   

1089 FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL   

006266 - 3.3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 

      

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

662 Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência Social   

1089 FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL   

006267 - 3.3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 500,00 

      

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

662 Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência Social   

1089 FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL   

006268 - 3.3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,00 

      

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

662 Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência Social   

1089 FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL   

006269 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 35.000,00 

      

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

662 Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência Social   

1089 FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL   

006270 - 3.3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 1.000,00 

      



 
 

 
 

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

662 Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência Social   

1089 FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL   

006271 - 3.3.3.90.46 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 21.000,00 

      

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

662 Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência Social   

1089 FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL   

006272 - 3.4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,00 

      

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

662 Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência Social   

1089 FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL   

006273 - 3.4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00 

      

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

08.244.0604 PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL   

08.244.0604.2014 PROTEÇÃO SOCIAL À PESSOAS EM SITUAÇÃO DE RISCO   

662 Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência Social   

1089 FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL   

006274 - 3.3.3.40.41 CONTRIBUIÇÕES 40.000,00 

      

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

662 Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência Social   

1089 FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL   

006275 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 230.000,00 

      

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

08.244.0604 PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL   

08.244.0604.2017 BLOCO GESTÃO DO SUAS - INDICE GESTAO DESCENTRALIZADA SUAS   

660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS   

1080 BL GSUAS FNAS - IGD-SUAS   

006276 - 3.3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00 

      

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

08.244.0604 PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL   

08.244.0604.2028 BL PSB PBF - PAIF - PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL À FAMÍLIA - PISO 

BÁSICO FIXO 

  

660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS   

1004 BL PSB FNAS - BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA   

006277 - 3.3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 57.000,00 



 
 

 
 

      

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS   

1004 BL PSB FNAS - BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA   

006278 - 3.3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 500,00 

      

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS   

1004 BL PSB FNAS - BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA   

006279 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,00 

      

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

08.244.0604 PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL   

08.244.0604.2054 CONCESSÃO BENEFÍCIOS EVENTUAIS DE CARÁTER ASSISTENCIAL   

662 Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência Social   

1089 FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL   

006280 - 3.3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 15.000,00 

      

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

662 Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência Social   

1089 FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL   

006281 - 3.3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 10.000,00 

      

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

662 Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência Social   

1089 FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL   

006282 - 3.3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,00 

      

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

08.244.0604 PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL   

08.244.0604.2087 BL PSB SCFV  - SERV. CONVIVÊNCIA FORTAL. VÍNCULOS - BLOCO PROT. SOCIAL 

BÁSICA 

  

660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS   

1004 BL PSB FNAS - BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA   

006283 - 3.3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 48.000,00 

      

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS   

1004 BL PSB FNAS - BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA   

006284 - 3.3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 500,00 

      



 
 

 
 

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS   

1004 BL PSB FNAS - BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA   

006285 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,00 

      

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

08.244.0604 PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL   

08.244.0604.2095 INDICE DE GESTAO DESCENTRALIZADA - IGDBF - PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E 

CADASTRO ÚNICO 

  

660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS   

1082 IGDBF - ÍNDICE GESTÃO DESCENTRALIZADA BOLSA FAMÍLIA   

006286 - 3.3.3.90.14 DIÁRIAS -  CIVIL 3.000,00 

      

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS   

1082 IGDBF - ÍNDICE GESTÃO DESCENTRALIZADA BOLSA FAMÍLIA   

006287 - 3.3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 21.000,00 

      

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS   

1082 IGDBF - ÍNDICE GESTÃO DESCENTRALIZADA BOLSA FAMÍLIA   

006288 - 3.3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,00 

      

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS   

1082 IGDBF - ÍNDICE GESTÃO DESCENTRALIZADA BOLSA FAMÍLIA   

006289 - 3.3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.000,00 

      

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS   

1082 IGDBF - ÍNDICE GESTÃO DESCENTRALIZADA BOLSA FAMÍLIA   

006290 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,00 

      

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS   

1082 IGDBF - ÍNDICE GESTÃO DESCENTRALIZADA BOLSA FAMÍLIA   

006291 - 3.3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 5.000,00 

      

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS   



 
 

 
 

1082 IGDBF - ÍNDICE GESTÃO DESCENTRALIZADA BOLSA FAMÍLIA   

006292 - 3.4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00 

      

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

08.244.0604 PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL   

08.244.0604.2097 MANUTENÇÃO ATIVIDADES CENTRO CONVIVÊNCIA E INTEGRAÇÃO   

662 Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência Social   

1089 FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL   

006293 - 3.3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00 

      

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

662 Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência Social   

1089 FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL   

006294 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.000,00 

      

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

662 Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência Social   

1089 FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL   

006295 - 3.3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 2.500,00 

      

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

662 Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência Social   

1089 FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL   

006296 - 3.4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00 

      

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

002 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E SANEAMENTO   

16.122.0605 PROGRAMA DE HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL   

16.122.0605.2088 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO DE HABITAÇÃO   

759 Recursos Vinculados a Fundos   

1094 FUNDO MUNICIPAL HABITAÇÃO E SANEAMENTO   

006297 - 3.3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00 

      

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

002 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E SANEAMENTO   

759 Recursos Vinculados a Fundos   

1094 FUNDO MUNICIPAL HABITAÇÃO E SANEAMENTO   

006298 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,00 

      

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

002 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E SANEAMENTO   

16.244.0605 PROGRAMA DE HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL   

16.244.0605.1001 LOTEAMENTO POPULAR VISTA DO SOL   

759 Recursos Vinculados a Fundos   



 
 

 
 

1094 FUNDO MUNICIPAL HABITAÇÃO E SANEAMENTO   

006299 - 3.3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 500,00 

      

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

002 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E SANEAMENTO   

759 Recursos Vinculados a Fundos   

1094 FUNDO MUNICIPAL HABITAÇÃO E SANEAMENTO   

006300 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,00 

      

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

002 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E SANEAMENTO   

759 Recursos Vinculados a Fundos   

1094 FUNDO MUNICIPAL HABITAÇÃO E SANEAMENTO   

006301 - 3.4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 130.000,00 

      

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

002 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E SANEAMENTO   

16.244.0605 PROGRAMA DE HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL   

16.244.0605.2056 REFORMAS E MELHORIAS DE UNIDADES HABITACIONAIS   

759 Recursos Vinculados a Fundos   

1094 FUNDO MUNICIPAL HABITAÇÃO E SANEAMENTO   

006302 - 3.3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 5.000,00 

      

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

002 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E SANEAMENTO   

759 Recursos Vinculados a Fundos   

1094 FUNDO MUNICIPAL HABITAÇÃO E SANEAMENTO   

006303 - 3.3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 50.000,00 

      

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

002 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E SANEAMENTO   

759 Recursos Vinculados a Fundos   

1094 FUNDO MUNICIPAL HABITAÇÃO E SANEAMENTO   

006304 - 3.4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,00 

      

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

002 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E SANEAMENTO   

16.244.0605 PROGRAMA DE HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL   

16.244.0605.2098 ICMS ECOLÓGICO - TERRA DO LIGEIRO - HABITAÇÃO E SANEAMENTO   

759 Recursos Vinculados a Fundos   

1094 FUNDO MUNICIPAL HABITAÇÃO E SANEAMENTO   

006305 - 3.3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 150.000,00 

      

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

002 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E SANEAMENTO   

759 Recursos Vinculados a Fundos   

1094 FUNDO MUNICIPAL HABITAÇÃO E SANEAMENTO   

006306 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,00 



 
 

 
 

      

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

002 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E SANEAMENTO   

759 Recursos Vinculados a Fundos   

1094 FUNDO MUNICIPAL HABITAÇÃO E SANEAMENTO   

006307 - 3.3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 250.000,00 

      

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

002 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E SANEAMENTO   

759 Recursos Vinculados a Fundos   

1094 FUNDO MUNICIPAL HABITAÇÃO E SANEAMENTO   

006308 - 3.4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 20.000,00 

      

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

003 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE   

08.125.0606 PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E ADOLESCENTE   

08.125.0606.2093 MANUTENÇÃO DO CONSELHO DE DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 RECURSOS PRÓPRIOS   

006309 - 3.3.3.90.14 DIÁRIAS -  CIVIL 1.000,00 

      

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

003 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 RECURSOS PRÓPRIOS   

006310 - 3.3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 500,00 

      

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

003 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 RECURSOS PRÓPRIOS   

006311 - 3.3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 500,00 

      

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

003 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 RECURSOS PRÓPRIOS   

006312 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,00 

      

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

003 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 RECURSOS PRÓPRIOS   

006313 - 3.3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 500,00 

      

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

003 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE   

08.243.0606 PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E ADOLESCENTE   



 
 

 
 

08.243.0606.2049 FORMAÇÃO E QUALIFICAÇÃO CONSELHO TUTELAR   

759 Recursos Vinculados a Fundos   

1003 FUNDO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE   

006314 - 3.3.3.90.14 DIÁRIAS -  CIVIL 2.000,00 

      

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

003 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE   

759 Recursos Vinculados a Fundos   

1003 FUNDO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE   

006315 - 3.3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.000,00 

      

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

003 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE   

759 Recursos Vinculados a Fundos   

1003 FUNDO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE   

006316 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,00 

      

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

003 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE   

759 Recursos Vinculados a Fundos   

1003 FUNDO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE   

006317 - 3.3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 500,00 

      

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

003 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE   

08.243.0606 PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E ADOLESCENTE   

08.243.0606.2052 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 RECURSOS PRÓPRIOS   

006318 - 3.3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 127.679,63 

      

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

003 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 RECURSOS PRÓPRIOS   

006319 - 3.3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 16.000,00 

      

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

003 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 RECURSOS PRÓPRIOS   

006320 - 3.3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 5.000,00 

      

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

003 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 RECURSOS PRÓPRIOS   

006321 - 3.3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00 



 
 

 
 

      

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

003 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 RECURSOS PRÓPRIOS   

006322 - 3.3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 500,00 

      

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

003 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 RECURSOS PRÓPRIOS   

006323 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.000,00 

      

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

003 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 RECURSOS PRÓPRIOS   

006324 - 3.3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 3.000,00 

      

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

003 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 RECURSOS PRÓPRIOS   

006325 - 3.3.3.90.46 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 25.000,00 

      

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

003 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 RECURSOS PRÓPRIOS   

006326 - 3.4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00 
 

TOTAL DE CRÉDITO ESPECIAL  1.788.311,77 

 

 

Art. 2º. Os créditos de que trata o artigo anterior serão cobertos com 

recursos: 

          
 

REDUÇÃO DE CRÉDITO     

5 - REDUÇÕES NA MESMA 

ENTIDADE 

    

      

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL   

08.244.0604 PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL   

08.244.0604.2006 MANUTENÇÃO DE AÇÕES SOCIOASSISTENCIAIS BÁSICAS   

662 Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência Social   

1089 FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL   



 
 

 
 

000207 - 3.3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,00 

      

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL   

08.125.0604 PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL   

08.125.0604.2016 MANUTENÇÃO DO CONSELHO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL   

662 Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência Social   

1089 FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL   

000208 - 3.3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 500,00 

      

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL   

08.244.0604 PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL   

08.244.0604.2095 INDICE DE GESTAO DESCENTRALIZADA - IGDBF - PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E 

CADASTRO ÚNICO 

  

660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS   

1082 IGDBF - ÍNDICE GESTÃO DESCENTRALIZADA BOLSA FAMÍLIA   

000356 - 3.4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00 

      

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL   

08.244.0604 PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL   

08.244.0604.2006 MANUTENÇÃO DE AÇÕES SOCIOASSISTENCIAIS BÁSICAS   

662 Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência Social   

1089 FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL   

000894 - 3.4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00 

      

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL   

662 Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência Social   

1089 FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL   

000895 - 3.3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 210.811,57 

      

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL   

662 Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência Social   

1089 FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL   

000896 - 3.3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 45.000,00 

      

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL   

662 Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência Social   

1089 FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL   

000897 - 3.3.3.90.14 DIÁRIAS -  CIVIL 1.000,00 

      

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL   

662 Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência Social   



 
 

 
 

1089 FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL   

000898 - 3.3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 

      

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL   

662 Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência Social   

1089 FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL   

000900 - 3.3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 500,00 

      

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL   

662 Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência Social   

1089 FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL   

000901 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 35.000,00 

      

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL   

08.244.0604 PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL   

08.244.0604.2014 PROTEÇÃO SOCIAL À PESSOAS EM SITUAÇÃO DE RISCO   

662 Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência Social   

1089 FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL   

000902 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 230.000,00 

      

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL   

08.125.0604 PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL   

08.125.0604.2016 MANUTENÇÃO DO CONSELHO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL   

662 Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência Social   

1089 FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL   

000904 - 3.3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 500,00 

      

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL   

662 Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência Social   

1089 FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL   

000905 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 500,00 

      

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL   

08.244.0604 PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL   

08.244.0604.2095 INDICE DE GESTAO DESCENTRALIZADA - IGDBF - PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E 

CADASTRO ÚNICO 

  

660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS   

1082 IGDBF - ÍNDICE GESTÃO DESCENTRALIZADA BOLSA FAMÍLIA   

000915 - 3.3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 21.000,00 

      

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL   



 
 

 
 

660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS   

1082 IGDBF - ÍNDICE GESTÃO DESCENTRALIZADA BOLSA FAMÍLIA   

000916 - 3.3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,00 

      

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL   

660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS   

1082 IGDBF - ÍNDICE GESTÃO DESCENTRALIZADA BOLSA FAMÍLIA   

000918 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,00 

      

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL   

08.241.0604 PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL   

08.241.0604.2022 GRUPO DE CONVIVÊNCIA MELHOR IDADE   

662 Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência Social   

1089 FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL   

000919 - 3.3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00 

      

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL   

662 Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência Social   

1089 FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL   

000920 - 3.3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 16.000,00 

      

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL   

662 Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência Social   

1089 FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL   

000921 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 50.000,00 

      

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL   

08.244.0604 PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL   

08.244.0604.2054 CONCESSÃO BENEFÍCIOS EVENTUAIS DE CARÁTER ASSISTENCIAL   

662 Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência Social   

1089 FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL   

000928 - 3.3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 15.000,00 

      

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL   

662 Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência Social   

1089 FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL   

000929 - 3.3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 10.000,00 

      

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL   

662 Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência Social   

1089 FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL   



 
 

 
 

000930 - 3.3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,00 

      

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL   

08.242.0604 PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL   

08.242.0604.2060 BL PSEMC FNAS - BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL MEDIA COMPLEXIDADE   

660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS   

1049 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA COMPLEXIDADE   

000931 - 3.3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00 

      

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL   

08.244.0604 PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL   

08.244.0604.2006 MANUTENÇÃO DE AÇÕES SOCIOASSISTENCIAIS BÁSICAS   

662 Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência Social   

1089 FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL   

001203 - 3.3.3.90.46 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 21.000,00 

      

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL   

662 Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência Social   

1089 FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL   

001464 - 3.3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 10.000,00 

      

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL   

08.244.0604 PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL   

08.244.0604.2028 BL PSB PBF - PAIF - PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL À FAMÍLIA - PISO 

BÁSICO FIXO 

  

660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS   

1004 BL PSB FNAS - BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA   

001644 - 3.3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 57.000,00 

      

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL   

660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS   

1004 BL PSB FNAS - BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA   

001645 - 3.3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 500,00 

      

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL   

660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS   

1004 BL PSB FNAS - BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA   

001648 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,00 

      

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL   

08.244.0604 PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL   



 
 

 
 

08.244.0604.2087 BL PSB SCFV  - SERV. CONVIVÊNCIA FORTAL. VÍNCULOS - BLOCO PROT. SOCIAL 

BÁSICA 

  

660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS   

1004 BL PSB FNAS - BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA   

001649 - 3.3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 48.000,00 

      

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL   

660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS   

1004 BL PSB FNAS - BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA   

001650 - 3.3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 500,00 

      

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL   

660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS   

1004 BL PSB FNAS - BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA   

001653 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,00 

      

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL   

08.244.0604 PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL   

08.244.0604.2014 PROTEÇÃO SOCIAL À PESSOAS EM SITUAÇÃO DE RISCO   

662 Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência Social   

1089 FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL   

005833 - 3.3.3.40.41 CONTRIBUIÇÕES 40.000,00 

      

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL   

08.244.0604 PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL   

08.244.0604.1005 FEAS - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

661 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social   

1019 FEAS - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

005906 - 3.3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 8.000,00 

      

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL   

08.244.0604 PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL   

08.244.0604.2006 MANUTENÇÃO DE AÇÕES SOCIOASSISTENCIAIS BÁSICAS   

662 Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência Social   

1089 FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL   

005907 - 3.4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,00 

      

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL   

08.244.0604 PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL   

08.244.0604.2095 INDICE DE GESTAO DESCENTRALIZADA - IGDBF - PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E 

CADASTRO ÚNICO 

  

660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS   



 
 

 
 

1082 IGDBF - ÍNDICE GESTÃO DESCENTRALIZADA BOLSA FAMÍLIA   

005909 - 3.3.3.90.14 DIÁRIAS -  CIVIL 3.000,00 

      

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL   

660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS   

1082 IGDBF - ÍNDICE GESTÃO DESCENTRALIZADA BOLSA FAMÍLIA   

005910 - 3.3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.000,00 

      

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL   

08.244.0604 PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL   

08.244.0604.2006 MANUTENÇÃO DE AÇÕES SOCIOASSISTENCIAIS BÁSICAS   

662 Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência Social   

1089 FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL   

005927 - 3.3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 1.000,00 

      

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL   

08.244.0604 PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL   

08.244.0604.2095 INDICE DE GESTAO DESCENTRALIZADA - IGDBF - PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E 

CADASTRO ÚNICO 

  

660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS   

1082 IGDBF - ÍNDICE GESTÃO DESCENTRALIZADA BOLSA FAMÍLIA   

005928 - 3.3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 5.000,00 

      

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL   

08.244.0604 PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL   

08.244.0604.1005 FEAS - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

661 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social   

1019 FEAS - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

005952 - 3.4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00 

      

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL   

08.244.0604 PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL   

08.244.0604.2097 MANUTENÇÃO ATIVIDADES CENTRO CONVIVÊNCIA E INTEGRAÇÃO   

662 Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência Social   

1089 FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL   

005972 - 3.4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00 

      

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL   

662 Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência Social   

1089 FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL   

005973 - 3.3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00 

      



 
 

 
 

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL   

662 Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência Social   

1089 FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL   

005974 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.000,00 

      

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL   

08.244.0604 PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL   

08.244.0604.2017 BLOCO GESTÃO DO SUAS - INDICE GESTAO DESCENTRALIZADA SUAS   

660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS   

1080 BL GSUAS FNAS - IGD-SUAS   

006067 - 3.3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00 

      

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL   

08.244.0604 PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL   

08.244.0604.2006 MANUTENÇÃO DE AÇÕES SOCIOASSISTENCIAIS BÁSICAS   

662 Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência Social   

1089 FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL   

006117 - 3.3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 25.000,00 

      

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL   

08.125.0604 PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL   

08.125.0604.2016 MANUTENÇÃO DO CONSELHO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL   

662 Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência Social   

1089 FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL   

006126 - 3.3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 500,00 

      

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL   

662 Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência Social   

1089 FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL   

006127 - 3.3.3.90.14 DIÁRIAS -  CIVIL 500,00 

      

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL   

08.244.0604 PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL   

08.244.0604.2097 MANUTENÇÃO ATIVIDADES CENTRO CONVIVÊNCIA E INTEGRAÇÃO   

662 Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência Social   

1089 FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL   

006166 - 3.3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 2.500,00 

      

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL   

08.244.0604 PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL   

08.244.0604.1024 BENEFICIOS EVENTUAIS FEAS RS   



 
 

 
 

661 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social   

1020 BENEFÍCIOS EVENTUAIS FEAS RS   

006181 - 3.3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 6.500,00 

      

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL   

661 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social   

1020 BENEFÍCIOS EVENTUAIS FEAS RS   

006182 - 3.3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 7.000,00 

      

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL   

661 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social   

1020 BENEFÍCIOS EVENTUAIS FEAS RS   

006183 - 3.3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 500,00 

      

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

003 FUNDO MUNICICIPAL DE HABITAÇAO E SANEAMENTO   

16.244.0605 PROGRAMA DE HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL   

16.244.0605.2098 ICMS ECOLÓGICO - TERRA DO LIGEIRO - HABITAÇÃO E SANEAMENTO   

759 Recursos Vinculados a Fundos   

1094 FUNDO MUNICIPAL HABITAÇÃO E SANEAMENTO   

000933 - 3.3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 150.000,00 

      

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

003 FUNDO MUNICICIPAL DE HABITAÇAO E SANEAMENTO   

759 Recursos Vinculados a Fundos   

1094 FUNDO MUNICIPAL HABITAÇÃO E SANEAMENTO   

000934 - 3.3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 250.000,00 

      

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

003 FUNDO MUNICICIPAL DE HABITAÇAO E SANEAMENTO   

16.244.0605 PROGRAMA DE HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL   

16.244.0605.2056 REFORMAS E MELHORIAS DE UNIDADES HABITACIONAIS   

759 Recursos Vinculados a Fundos   

1094 FUNDO MUNICIPAL HABITAÇÃO E SANEAMENTO   

000940 - 3.3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 50.000,00 

      

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

003 FUNDO MUNICICIPAL DE HABITAÇAO E SANEAMENTO   

759 Recursos Vinculados a Fundos   

1094 FUNDO MUNICIPAL HABITAÇÃO E SANEAMENTO   

000941 - 3.3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 5.000,00 

      

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

003 FUNDO MUNICICIPAL DE HABITAÇAO E SANEAMENTO   

16.122.0605 PROGRAMA DE HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL   

16.122.0605.2088 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO DE HABITAÇÃO   



 
 

 
 

759 Recursos Vinculados a Fundos   

1094 FUNDO MUNICIPAL HABITAÇÃO E SANEAMENTO   

000942 - 3.3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00 

      

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

003 FUNDO MUNICICIPAL DE HABITAÇAO E SANEAMENTO   

759 Recursos Vinculados a Fundos   

1094 FUNDO MUNICIPAL HABITAÇÃO E SANEAMENTO   

000943 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,00 

      

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

003 FUNDO MUNICICIPAL DE HABITAÇAO E SANEAMENTO   

16.244.0605 PROGRAMA DE HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL   

16.244.0605.2098 ICMS ECOLÓGICO - TERRA DO LIGEIRO - HABITAÇÃO E SANEAMENTO   

759 Recursos Vinculados a Fundos   

1094 FUNDO MUNICIPAL HABITAÇÃO E SANEAMENTO   

005885 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,00 

      

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

003 FUNDO MUNICICIPAL DE HABITAÇAO E SANEAMENTO   

16.244.0605 PROGRAMA DE HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL   

16.244.0605.1001 LOTEAMENTO POPULAR VISTA DO SOL   

759 Recursos Vinculados a Fundos   

1094 FUNDO MUNICIPAL HABITAÇÃO E SANEAMENTO   

006068 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,00 

      

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

003 FUNDO MUNICICIPAL DE HABITAÇAO E SANEAMENTO   

759 Recursos Vinculados a Fundos   

1094 FUNDO MUNICIPAL HABITAÇÃO E SANEAMENTO   

006069 - 3.4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 130.000,00 

      

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

003 FUNDO MUNICICIPAL DE HABITAÇAO E SANEAMENTO   

759 Recursos Vinculados a Fundos   

1094 FUNDO MUNICIPAL HABITAÇÃO E SANEAMENTO   

006128 - 3.3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 500,00 

      

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

003 FUNDO MUNICICIPAL DE HABITAÇAO E SANEAMENTO   

16.244.0605 PROGRAMA DE HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL   

16.244.0605.2098 ICMS ECOLÓGICO - TERRA DO LIGEIRO - HABITAÇÃO E SANEAMENTO   

759 Recursos Vinculados a Fundos   

1094 FUNDO MUNICIPAL HABITAÇÃO E SANEAMENTO   

006129 - 3.4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 20.000,00 

      

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

003 FUNDO MUNICICIPAL DE HABITAÇAO E SANEAMENTO   



 
 

 
 

16.244.0605 PROGRAMA DE HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL   

16.244.0605.2056 REFORMAS E MELHORIAS DE UNIDADES HABITACIONAIS   

759 Recursos Vinculados a Fundos   

1094 FUNDO MUNICIPAL HABITAÇÃO E SANEAMENTO   

006218 - 3.4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,00 

      

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

004 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE   

08.243.0606 PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E ADOLESCENTE   

08.243.0606.2049 FORMAÇÃO E QUALIFICAÇÃO CONSELHO TUTELAR   

759 Recursos Vinculados a Fundos   

1003 FUNDO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE   

000167 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,00 

      

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

004 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE   

08.125.0606 PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E ADOLESCENTE   

08.125.0606.2093 MANUTENÇÃO DO CONSELHO DE DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 RECURSOS PRÓPRIOS   

000209 - 3.3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 500,00 

      

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

004 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE   

08.243.0606 PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E ADOLESCENTE   

08.243.0606.2049 FORMAÇÃO E QUALIFICAÇÃO CONSELHO TUTELAR   

759 Recursos Vinculados a Fundos   

1003 FUNDO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE   

000302 - 3.3.3.90.14 DIÁRIAS -  CIVIL 2.000,00 

      

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

004 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE   

08.243.0606 PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E ADOLESCENTE   

08.243.0606.2052 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 RECURSOS PRÓPRIOS   

000945 - 3.3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 127.679,63 

      

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

004 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 RECURSOS PRÓPRIOS   

000946 - 3.3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 16.000,00 

      

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

004 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 RECURSOS PRÓPRIOS   



 
 

 
 

000947 - 3.3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 500,00 

      

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

004 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 RECURSOS PRÓPRIOS   

000948 - 3.3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00 

      

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

004 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE   

08.243.0606 PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E ADOLESCENTE   

08.243.0606.2049 FORMAÇÃO E QUALIFICAÇÃO CONSELHO TUTELAR   

759 Recursos Vinculados a Fundos   

1003 FUNDO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE   

000949 - 3.3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.000,00 

      

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

004 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE   

759 Recursos Vinculados a Fundos   

1003 FUNDO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE   

000950 - 3.3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 500,00 

      

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

004 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE   

08.243.0606 PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E ADOLESCENTE   

08.243.0606.2052 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 RECURSOS PRÓPRIOS   

000951 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.000,00 

      

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

004 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE   

08.125.0606 PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E ADOLESCENTE   

08.125.0606.2093 MANUTENÇÃO DO CONSELHO DE DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 RECURSOS PRÓPRIOS   

000953 - 3.3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 500,00 

      

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

004 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 RECURSOS PRÓPRIOS   

000954 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,00 

      

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

004 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE   

08.243.0606 PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E ADOLESCENTE   

08.243.0606.2052 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR   



 
 

 
 

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 RECURSOS PRÓPRIOS   

001312 - 3.3.3.90.46 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 25.000,00 

      

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

004 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 RECURSOS PRÓPRIOS   

001583 - 3.4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00 

      

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

004 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE   

08.125.0606 PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E ADOLESCENTE   

08.125.0606.2093 MANUTENÇÃO DO CONSELHO DE DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 RECURSOS PRÓPRIOS   

005912 - 3.3.3.90.14 DIÁRIAS -  CIVIL 1.000,00 

      

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

004 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 RECURSOS PRÓPRIOS   

005913 - 3.3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 500,00 

      

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

004 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE   

08.243.0606 PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E ADOLESCENTE   

08.243.0606.2052 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 RECURSOS PRÓPRIOS   

005929 - 3.3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 3.000,00 

      

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

004 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 RECURSOS PRÓPRIOS   

006130 - 3.3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 5.000,00 
 

TOTAL DE REDUÇÃO DE CRÉDITO  1.757.991,20 

 

 

Valor total da redução R$1.757.991,20 (um milhão, setecentos e 

cinquenta e sete mil, novecentos e noventa e um reais e vinte centavos). 

 

SUPERÁVIT FINANCEIRO APURADO EM BALANÇO 

PATRIMONIAL DO EXERCÍCIO ANTERIOR, CONFORME ART.43 §1º, I, DA LEI 



 
 

 
 

4.320/1964 NO VALOR DE R$ 30.320,57 (um milhão, setecentos e oitenta e oito 

mil, trezentos e onze reais e setenta e sete centavos). 

 

Art.3º. Fica o projeto incluído na Lei Orçamentária Anual, aprovada pela 

Lei Municipal 2.263, de 05 de dezembro de 2024, na Lei de Diretrizes Orçamentárias, 

aprovada pela Lei Municipal nº 2.252 de 10 de outubro de 2024 e no Plano Plurianual, 

aprovado pela Lei nº 1.843, de 26 de agosto de 2021. 

 

Art.4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito - Charrua, 22 de janeiro de 2025. 

 

 

 

 

Gerso José Roncaglio 

Prefeito Municipal 

 

 

 

Registre-se e publique-se 

Em: 22 de janeiro de 2025 

 

Julia Caldatto Roncaglio 

Secretária Municipal de  

Administração e Planejamento 

 


